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ÖZET 

Dünyada etkisini yoğun olarak gösteren rekabet toplumları ve ülkeleri farklı arayışlara itmiştir. Bu açıdan günümüzde yenilik arayışı 

amacı ile çeşitli inovasyon politikaları tasarlanmış ve bu çerçevede birçok uygulama hayata geçirilmiştir. 1980’li yıllardan itibaren 

AB ve Türkiye de ulusal bilim ve teknoloji kapasitesini artırmaya yönelik farklı politika belgeleri hazırlanmıştır. Çalışmanın amacı 

bu politika belgelerini inceleyerek AB’ye uyum sürecinde olan Türkiye’nin bilim ve teknoloji politikalarının değerlendirilmesidir. Bu 

değerlendirmeler sonucunda Türkiye’nin bilim ve teknoloji konusunda dünyadaki gelişmeleri yakından takip etmesi ve bu 

gelişmeleri politika tasarımlarında değerlendirmesi gerektiği sonucuna varılmıştır.  

Anahtar kelimeler; Politika, İnovasyon, Avrupa Birliği, Türkiye  

ABSTRACT 

Competition that has an intense impact in the world; it has directed societies and countries to different searches. In this respect, 

various innovation policies have been designed and various applications have been implemented in order to seek innovation. Since 

the 1980s, various policy documents to increase the national science and technology in the EU and Turkey were prepared. The aim of 

this study is to examine this policy documents in the EU integration process, wich is the evaluation of Turkey’s science and 

technology policy. These assessments continue to monitör closely developments in the world and in Turkey’s science and technology 

and has concluded that these developments should evaluate their policy design. 
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1. GİRİŞ 

Ülkelerin kalkınma aşamalarında büyük öneme sahip faktörlerden bir tanesi de inovasyondur. 

İnovasyon; ekonomik ve toplumsal değer yaratmak için ürünlerde, hizmetlerde ve iş yapış 

yöntemlerinde yapılan değişiklik, farklılık ve yeniliklerdir. İnovasyon kavramına dolaylıda olsa ilk 

kez değinen klasik iktisatçı Adam Smith’dir. Adam Smith, kim ne yönde daha yoğun çalışma 

yapıyorsa o yönde uzmanlaşmalı diyerek; Ar-Ge çalışmalarının önemine, bunların ekonomik 

kalkınmaya etkisine, 1776 yılında yazmış olduğu “Ulusların Zenginliği” adlı kitabında değinmiştir 

(Albeni ve Karaöz, 2003, s. 31-33). 

Ulusal inovasyon sistemi; araştırma, finansman, destek ve köprü kuruluşları, eğitim ve bilgi sistemi, 

iletişim altyapısı, inovasyon faaliyetinde bulunan özel sektör ve kamu kuruluşlarının 

koordinasyonunu sağlayarak ülkenin gelişmesi sürecinde önemli bir rol üstlenir. Netice itibariyle 

inovasyon sistemleri; Ar-Ge ve inovasyon faaliyetlerini, bilginin yayılmasını ve ticarileştirilmesini 

ve teknolojik getirisi yüksek olacak projeleri teşvik ederek ve araştırma altyapılarının kurumlar ve 

sektörler arasında tahsis edilmesini sağlayarak ülkelerin gelişme sürecine olumlu katkılar sağlarlar. 

Yeni bir bilginin ortaya çıkması, mevcut bilginin değişik şekillerde bir araya getirilmesi ya da 

bilginin ekonomik olarak kâr getirici ürün ve süreçlere dönüştürülmesi ile yakından ilişkili olan 

ulusal ve bölgesel inovasyon sistemleri rekabet gücünü artırarak bölgesel ve ulusal kalkınmaya çok 

önemli katkılar yaparken, Ar-Ge kurumları ve enstitüleri, teknopark teknokentler, üniversite-sanayi 

işbirlikleri, inovasyon aktarma merkezleri ve kalkınma ajansları da bu süreçte çok önemli roller 

üstlenirler. Bir ülkenin ileri derecede inovasyon yeteneklerine ve teknolojilere sahip olması ve etkin 
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bir ulusal inovasyon sistemini oluşturması, ülkenin sürdürülebilir bir iktisadi kalkınma sürecine 

girmesini sağlar ve ülkenin temel rekabet gücünün artmasına neden olur. Bu noktada; Ar-Ge 

faaliyetlerine yapılan yatırım, insan kaynaklarının yüksekliği, girişimciliği destekleme noktasında 

finansmana erişim kolaylığı ve risk sermayesinin yeterliliği, fikri mülkiyet haklarının korunması, 

teknolojik faaliyetlerin yoğunluğu ve endüstriyel kümeler oldukça önem arz etmektedir (Işık, 

Kılınç, 2012). 

2. İNOVASYON POLİTİKALARINA BAKIŞ 

Ekonomik ve toplumsal değer yaratmak için ürünlerde, hizmetlerde ve iş yapış yöntemlerinde 

yapılan değişiklik, farklılık ve yenilikler “ inovasyon “ olarak adlandırılır (Elçi, 2006, s.2). Bu 

tanımdan anlaşıldığı üzere günümüzde inovasyonun ekonomi üzerindeki pozitif etkisini fark eden 

ülkelerin sayısı da inovasyona olan ilgi ve yatırımlar da gittikçe artmaktadır. İnovasyon ulusal ve 

uluslararası rekabet bakımından şirketler ve ülkeler için önem arz etmektedir. Çünkü inovasyon 

firmaların ve ülkelerin gelişmeleri neticesinde refahlarını, yaşam kalitelerini artıran en önemli 

faktörlerden biridir. Bu nedenle, ülkelerin inovasyon konusuna önem vermesi ve teşviklerde 

bulunması, iktisadi gelişmenin sürekliliğinin sağlanması bakımından önemlidir. Bu kapsamda 

inovasyon ekonomisi kavramına bakacak olursak; 

21. yüzyılda ülkelerin mevcut ekonomik yapılarını inovasyon ekonomilerine dönüştürmedeki 

hızları, sürdürülebilir iktisadi büyümelerini ve toplum olarak gelişmişlik düzeylerini gösteriyor. 

İnovasyon ekonomisi, inovasyon hedefi ile sağlanan rekabet avantajı, verimlilik artışı, üretim 

ilişkileri ve iş modellerinin, inovasyon ile birlikte oluşan pazarların, kısacası inovasyon değer 

zincirinin büyümenin temel yapı taşı haline geldiği ekonomik faaliyetlerin bütününü kapsayan bir 

kavramdır ( Elçi, 2006, s. 44).  

 
Grafik 1: Yıkıcı İnovasyon Modeli 

Kaynak: (https://medium.com/t%C3%BCrkiye/y%C4%B1k%C4%B1c%C4%B1-i%CC%87novasyon-disruptive-

innovation-nedir-52edb303bcb). 

Bu grafikte ürün performansının rotası (ürün ve hizmetlerin zaman içinde nasıl geliştiğini gösteren 

kırmızı doğrular) ile müşteri taleplerinin rotasını (müşterilerin performans için para harcama 

isteğini gösteren mavi doğrular) görmek mümkün. Yerleşik şirketler pazarın üst kısımlarını 

(karlılığın en fazla olduğu segmentler) tatmin edebilmek için daha üst kalitede ürün veya hizmet 

sunmaya başladıkça (üsteki kırmızı doğru)  pazarın alt kısımlarındaki ve birçok ana akım 

müşterilerin ihtiyaçlarını göz ardı ederler. Bu, yeni giriş yapan şirketlerin yerleşik şirketlerin terk 

ettikleri alanda zemin bulmalarına imkân verir. Yıkıcı bir yol izleyen yeni giriş yapan şirketler 

(alttaki kırmızı doğru) sundukları hizmetin performansını artırır ve pazarın üst kısımlarına 

(karlılığın onlar için de en yüksek olduğu alanlar) doğru yönelirler ve yerleşik şirketlere meydan 
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okurlar. İnovasyon ekonomilerinin temelinde ise güçlü inovasyon politikaları vardır. Bu sebeple 

yarınların dünyasında söz sahibi olmak isteyen ülkelerin inovasyon politikalarına gereken önemi 

vermesi gerekmektedir. İnovasyon politikası ekonomi, sanayi, rekabet, eğitim, maliye gibi 

geleneksel politikaları birbirine entegre eden bir politika durumuna gelmiştir (TÜSİAD, 2003).  Bu 

sayede ülkelerin yaşam standartları da yükselmektedir.  

 
Şekil 1: İnovasyon Verimlilik Artışı İşbirliği 

Kaynak: (Cemil Arıkan, Ulusal İnovasyon Sistemi, 10 Ekim 2005, s.10). 

“Toplumun yaşam standardı ve kalitesinin artırılması, mevcut mal ve hizmetlerin çeşidi, kalitesi ve 

maliyetinde meydana gelecek olumlu değişimlerin yanı sıra yeni ürün ve hizmetlerin ortaya çıkması 

ile mümkün olmaktadır. Ancak bu noktada çoğu zaman belirli hedeflere ulaşılması konusunda özel 

sektörün tek başına yaptığı çalışmalar yeterli olmamaktadır. Gelişmiş ülkelerde bile devlet, ULİS 

içerisinde toplumsal gelişme amacıyla atılan adımlara destek vermekte çoğu zamanda bunları tek 

başına koordine etmektedir” (Arıkan, 2005, s.10). 

“OECD (1999)’a göre ULİS’nin temel aktörleri ve bu aktörler arasındaki ilişkiler grafik 2’deki 

gibidir. Sistemin temel aktörleri; hükümetler, Üniversiteler-Kamu Araştırma Kuruluşları, Ar-Ge 

Kurumları, Firmalar, Aracı Kuruluşlar ve Finansman Kuruluşları olarak sıralanabilir” (OECD, 

1999).  

 
Şekil 2: Ulusal İnovasyon Sisteminde Aktörler ve Aktörler Arasındaki Bağlantılar 

Kaynak: OECD 1999. 
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3. AVRUPA BİRLİĞİ’NİN İNOVASYON POLİTİKALARI 

İnovasyon her toplumun refahını ve yaşam standartlarını artıran bir unsurdur. Mevcut kaynakların 

en verimli halleri ile kullanarak yeni ürün ve hizmete dönüştürmeleri rekabet edebilirlik açısından 

oldukça önemlidir. Bu nedenle Avrupa birliği üye ülkeleri günümüze kadar çeşitli inovasyon 

politikaları hazırlamış ve uygulamaya koymuşlardır. Bunları inceleyecek olursak; 

İnovasyon politikaları AB nezdinde İlk olarak 1984 yılında yayınlanan “Çerçeve Programın” da 

yerini almıştır. Yapılan bu programların temel amacı AB ülkeleri arasında inovasyon politikaları 

konusundaki farklılıkları ortadan kaldırmaktır. 1994 yılına gelindiğinde ise büyüme, rekabet ve 

istihdam konularını hedef olarak alan Beyaz Rapor yayınlanmıştır. 

1995’te AB’de  “Green Paper On İnovation”  adıyla bir doküman hazırlamıştır. Avrupa’nın mevcut 

kaynakları ve bilimsel altyapısı itibariyle rakipleri olan ABD ve Japonya gibi ülkelerden daha iyi 

durumda olmasına rağmen ticaret ve teknoloji alanlarında rekabet avantajını elde edememesi bu 

doküman da Avrupa Paradoksu olarak tanımlanmaktadır. Bu kavram ile beraber Avrupa birliğinde 

inovasyon politikaları konusunda ortak bir bakış açısı gelişti. Bu bakış açısıyla birlikte gerek kamu 

sektörünün gerekse özel sektörün teknoloji ve bilim konusunda yapılacak olan araştırmalar için 

kaynak ayırması ve fonlar düzenlenmesi hedeflendi. Ayrıca bilim ve teknoloji alanlarında 

iyileştirmeler yapılması, toplumda inovasyon kavramıyla ilgili farkındalık oluşturulması 

hedeflenmiştir. Bunların dışında 1994 yılında kurulan İleri Teknolojik Gelişmeler Enstitüsü’nün 

çalışmalarının artırılması da hedefleri arasındadır. Bu hedeflerin gerçekleştirilmesi için 1996 

tarihinde “İnovasyon Eylem Planı” yayınlanmıştır (Green Paper On Inovation, Avrupa komisyonu, 

Aralık).  Bu Eylem Planı ile Avrupa Komisyonu ve üye ülkelerin ortaklaşa yapacak oldukları 

çalışmalar belirlenmiştir. Bu planın amacı daha önce yapılan çalışmaları geliştirerek, inovasyon için 

uygun ortamı oluşturmak ve bu kültürü yayarak araştırma çalışmalarını artırmaktır. 

1990-2000 yılları arasında yapılan çalışmaların yetersiz olduğu gerekçesiyle Avrupa Birliği 

Portekiz Dönem Başkanlığı sırasında (2000) büyüme, rekabet ve istihdam konularında ilerleme 

sağlanabilmesi adına bilim ve teknoloji politikalarının yanı sıra, özellikle ekonomi politikasının, 

siyasi politikanın, eğitim politikasının, yenilikçilik ve girişimcilik politikalarının, sosyal korunma 

politikalarının geliştirilmesini içeren bir plan hazırlanmıştır. Hazırlanan bu planın uygulanması için 

2002 yılında yapılan Lizbon Zirvesi’nde ise Lizbon Stratejisi adı verilen yöntem tasarlanmış ve 

rekabet gücü ve bilgi bakımından Avrupa’nın dünyadaki konumunu güçlendirmeyi amaçlayan ve 

2002-2006 yıllarını kapsayan 6’ncı Çerçeve Programı’nın uygulanması kararlaştırılmıştır 

(Rodrigues, 2006). Buna göre özellikle ABD ve Japonya ile olan yarışta AB’nin rekabet gücünün, 

bilim ve teknoloji konusunda yapılan çalışmaların ekonomi ve sosyal alanda yarattığı değerin 

artırılması ve bütünleştirilmiş bir Avrupa Araştırma Alanı oluşturulması hedeflenmiştir 

(TUBITAK). Her ne kadar Lizbon Stratejisinde hedef olarak 2010 yılı baz alınmış olsa da 2003 

yılına gelindiğinde Avrupa birliği inovasyonu benimsetmek için “AB İnovasyon Politikası” adında 

bir bildiri yayınlanmıştır. Bu bildiri Lizbon Stratejisi’nin uygulanabilirliği açısından önem arz 

etmektedir. Bildiriye göre inovasyon açısından Ar-ge büyük öneme sahip olsa da faklı yeniliklere 

de önem verilmelidir. Vurgulanan diğer bir hususta inovasyon politikalarının en temel amaçları 

işletmelerin inovatif faaliyetlerinin artırılmasıdır (Önerli, Ankara, 2010, s. 16). 

2004 yılında hazırlanan İnovasyon Eylem Planı ile toplumların inovasyona özendirilmesi bilginin 

ulaşım ağlarının artırılması, yatırımların bu yönde yapılması ve üye devletlerde inovasyon 

konusunda farkındalık oluşturulması hedeflendi (TUBİTAK, 2010, s.7). 

Bilginin egemen olduğu toplumların artmasından dolayı rekabet koşulları oldukça zorlaştı. Bundan 

dolayı Avrupa Komisyonu, Avrupa Parlamentosu, Avrupa Ekonomik ve Sosyal Komitesi ve 

Bölgeler Komitesi 2005 yılında ‘Topluluk Lizbon Programının Gerçekleştirilmesi’ amacıyla bu 

belge yayınlandı. Amacı ise Lizbon Stratejisini yeniden hayata geçirmektir. Tüm bunların ışığında 

2007-2013 yılları arasında yapılan 7. Çerçeve Programı ile Lizbon’da alınan kararların 

gerçekleştirilmesi ve Avrupa Birliği kapsamında yapılan çalışmaların ortak bir paydada 
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birleştirilmesi, aynı zamanda Avrupa Birliğindeki istihdamın artırılması hedeflenmiştir. 7. Çerçeve 

programının amaçlarından biride bilgiye dayalı toplumların oluşturulmasıdır.  Bu yıllardaki önemli 

bir diğer gelişme ise Avrupa Komisyonu’nun “Hayal Et, Yarat, Yenilik Kat” sloganı ile 2009 yılını 

‘Avrupa Yaratıcılık ve İnovasyon Yılı’ olarak ilan etmiş olmasıdır. Amacı farklı sektörlerdeki 

yaratıcı ve yeniliğe açık girişimcilere destek vermek ve AB’nin her geçen gün bilgiye dayalı bir 

toplum haline dönüşmesini sağlamaktır. 

“Bütünleştirilmiş bir Avrupa Araştırma Alanı oluşturmayı hedefleyen ve 2014-2020 yıllarını 

kapsayan HORIZON 2020 AB'nin bu hedefe ulaşması amacıyla şekillendirilmiştir. Horizon 2020, 

7. ÇP programının devamı niteliğinde Ar-Ge ve inovasyon projelerinin desteklendiği bir AB 

programıdır. Avrupa Birliği son dönemde yaşanan krizler, yoğun rekabet ve buna bağlı olarak 

ortaya çıkan sorunlarla baş edebilmek amacıyla yeni bütüncül bir strateji (2020 stratejisi) oluşturma 

yoluna gitmiştir. Avrupa Komisyonu tarafından 2010 yılında açıklanan bu strateji çerçevesinde 

yüksek istihdam, üretkenlik ve sosyal uyumun tesis edilmesi amaçlanmıştır. Akıllı, sürdürülebilir ve 

kapsayıcı büyüme modelleri söz konusu stratejinin dayanaklarını oluşturmuştur” (Önerli, 2010, s. 

19). 

Yapılan bu çalışmalar doğrultusunda aşağıda Avrupa Birliğinin inovasyon politikalarındaki gelişim 

süreci tablolaştırılmıştır. 

Tablo 1: Avrupa Birliğinin İnovasyon Politika Çalışmalarının Kronolojisi 

Yıl Belge Amaç 

1984 Çerçeve Program AB ülkeleri arasında inovasyon politikaları konusundaki 

farklılıklar ortadan kaldırmak. 

1994 Beyaz Rapor Ar-ge fonlarının artırılmasını sağlamak. 

1995 Green Paper On İnovation Bilim ve teknoloji alanlarında iyileştirmeler yapmak ile 

toplumda inovasyon kavramıyla ilgili farkındalık 

oluşturmak. 

1996 İnovasyon Eylem Planı İnovasyon kültürünün yayılmasını sağlamak ile inovasyonu 

destekleyecek bir ortam oluşturmak. 

1997 Avrupa İnovasyon Eylem Planı ve 

İnovasyon Eğilim Haritası 

İşletmelerin inovatif faaliyetlerini desteklemek. 

2002 Lizbon Stratejisi Rekabet ve bilgi bakımından Avrupa’nın dünyadaki 

konumunu güçlendirmek 

2002 6.Çerçeve Programı Bilim ve teknoloji alanında ileri düzeyde entegrasyona 

yönelmek ile bütünleştirilmiş bir Avrupa Araştırma Alanı 

oluşturmak. 

 

2003 AB İnovasyon Politikası İşletmelerin İnovatif faaliyetlerini desteklemek 

 

2004 İnovasyon Eylem Planı İnovasyonun getirdiği faydalardan yararlanılması 

gerektiğini vurgulamak. 

 

2005 Topluluk Lizbon Programının 

Gerçekleştirilmesi 

Lizbon hedeflerinin hayata geçirilmesi 

2007-2013 7’nci Çerçeve Programı Avrupa Birliği girişimlerini ortak bir çatı altında toplamak. 

2009 Avrupa Yaratıcılık ve İnovasyon Yılı  

“Hayal Et, Yarat, Yenilik Kat” 

Çeşitli sektörlerde yaratıcı ve yenilikçi yaklaşımları teşvik 

etmek 

2010 HORIZON 2020  Yüksek istihdam, üretkenlik ve sosyal uyumu tesis etmek. 

Kaynak: Tarafımızdan oluşturulmuştur.  

Aşağıda Tablo 2’de AB’nin inovasyon politikasının analizi verilmiştir. 
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Tablo 2: Avrupa Birliğinin İnovasyon Politikaları Bakımından Güçlü ve Zayıf Yönleri 

AB’NİN GÜÇLÜ YANLARI AB’NİN ZAYIF YANLARI 

 Avrupa birliğindeki istihdam politikaları neticesinde 

çalışma süreleri azaltılıp çalışanların mali ve sosyal 

hakları iyileştirilmiştir. 

AB’nin ekonomi politikalarındaki inovasyon 

çalışmalarının başarısızlığının temel nedeni her bir üye 

devletin ekonomik sistemlerinin farklı olması ve farklı 

kurumsal yapılar tarafından kurulup kontrol edilmesidir. 

Eğitim politikalarında yapılan inovasyonlar sayesinde 

eğitim-öğretimdeki farklılıklar azaltılmıştır. 

Yapılan bu politikalar ülkelerin gelişmişlik düzeyleri aynı 

olmamasından dolayı nüfusu yoğun ülkelerde 

uygulanması zor olmuştur. 

Ar-Ge alanındaki çalışmaların artırılması için üye 

ülkeler tarafından fonlar sağlanmıştır. 

Birliğe üye ülkelerin bazıları ise gerekli bütçeye sahip 

olmamalarından dolayı bu fonları ayıramamıştır.  

Kamu harcamaları alanında yapılan yeniliklerle bilgiye 

dayalı toplumların oluşması için destekler sağlanmıştır.  

Kamu harcamalarına yeteri kadar kaynak ayıramayan 

ülkeler ise bu dönüşümü sağlayamamıştır. 

Tek pazar oluşturularak birlik içinde ticaret 

kolaylaştırılmış ve diğer rakiplere karşı avantaj elde 

edilmiştir. 

Birlikte tek pazarın oluşması neticesinde birliğin içinde 

ekonomik açıdan zayıf olan ülkeler kendilerine rekabet 

alanı bulamamıştır. 

Kaynak: Tarafımızdan oluşturulmuştur. 

4.TÜRKİYE’NİN ULUSAL İNOVASYON POLİTİKASI  

Günümüzde inovasyon ülkeler ve firmalar açısından rekabetin anahtarı olarak görülmektedir. Bu 

rekabet yarışında yerini almak isteyen Türkiye’de bu güne kadar çeşitli inovasyon politikaları 

uygulamıştır. Bu politikalar kalkınma planları içerisinde Ar-Ge ve yenilik politikaları kapsamında 

değerlendirilmiştir. Genel olarak bu politikalarda özel sektörü inovatif girişimlere teşvik etme, 

teknolojik gelişmeler, inovasyona dayalı bir ekonomik sistem oluşturmak için yeni fikirlerin 

ticarileştirilmesi üzerinde durulmuştur (İTO 2014).Türkiye’de 1960 yılından itibaren günümüze 

kadar dokuz tane beş yıllık, kalkınma planı uygulamış olup, 2014-2018 yıllarında Onuncu 

Kalkınma Planı yürürlükte yerini almıştır. Bu Kalkınma Planlarını ve yapılan çalışmaları inovasyon 

politikaları açısından tarihsel olarak inceleyecek olursak;  

1960 yılında Devlet Planlama Teşkilatı (DPT) kurulmuş olup Birinci Beş Yıllık Kalkınma Planı 

(1962-1967) hazırlanmış ve bilim teknoloji çalışmalarının bir çatı altında toplanıp işlevsellik 

kazandırılması amacıyla 24 Temmuz 1963 yılında Türkiye Bilimsel ve Teknolojik Araştırma 

Kurumu (TÜBİTAK) kurulmuştur (Sat, 2005, s. 88). 

Türkiye’nin birinci beş yıllık Kalkınma Planın hazırlığında olduğu ve uygulandığı 1963-1969 

yıllarında, OECD Bilimsel Araştırma Komitesi’nin kontrolünde, Türkiye’nin de katılımcısı olduğu 

Pilot Takımlar Projesi (1962) uygulanmaya başlamıştır (TUSİAD, 2003). Projenin amacı genel; 

bilimsel çalışmaların iktisadi büyümede önemli bir unsur olduğu, bundan dolayı iktisadi ve 

toplumsal yaşamın konusu olduğu gibi, ulusal anlamda da yapılan politikaların ana fikrini 

oluşturması gerektiğini vurgulayarak, bu çalışmaları yaymak amacıyla yürürlüğe girmiştir. Projeye 

yedi farklı ülke katılımda bulunmuştur. Bunlar sırasıyla, Yunanistan, İtalya, Türkiye, İspanya, 

İrlanda, Portekiz ve Yugoslavya’dır. Proje kapsamında ülkelerin değerlendirildiği raporlar 1996’da 

kendilerine sunulmuştur (Göker, 2012, s. 2); 

“ Türkiye ile ilgili rapor 1967’de yayınlanmıştır. Bu raporda, önce 

 Bilim ve toplum ilişki/ bilim ve ekonomi ilişkisi, 

 Bilim politikasından az gelişmiş ülkelerde alınabilecek sonuçlar,  

 Kalkınmanın planlaması ve bilim politikası, 

 Bir bilim politikası ortaya koyabilmenin ve bunu sürekli geliştirebilmenin gerekli 

unsurları, 

 Türkiye’nin ekonomik kalkınmada ve bilim politikasından kısıtları, gibi konular ele 

alınarak, bilim politikasının formülasyonu için genel bir çerçeve çizilmiştir” (OECD, 

1967). Tüm bunları özetleyecek olursak sadece Ar-Ge çalışmalarında gelişme 
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sağlayamayarak, Türkiye’nin kalkınma stratejileri doğrultusunda, Ar-Ge çalışmalarının 

iktisadi ve toplumsal hayata evirilmesi bu raporun ana fikrini oluşturmuştur.  

Projenin Türk Takımı’nda “ Dr. Attila Karaosmanoğlu, Dr. Necat Erder, Dr. A.Sönmez, Dr. Demir 

(Yorgi) Demirgil, Refet Erim, Cevdet Kösemen, Selçuk Özgediz,  Dr. Ergun Türkcan ve projenin 

başı olarak Dr. Erdal İnönü bulunmuştur. Raporun öngörmüş olduğu politikalar “ sanayide talep 

yok” açıklamasıyla gündem konusu dahi olmamıştır (Türkcan,1996).1967 yılında ise Dr. Attila 

Karaosmanoğlu Pilot Takımlar Projesine katkılarının yanı sıra bilim, teknoloji, üretim ve 

kalkınmayı bir bütün olarak ele aldığı “Hızlı Bir Kalkınmaya Bilim ve Teknolojinin Katkısı” adlı 

bir çalışma yapmıştır. Ancak bu çalışmada tıpkı Pilot Takımlar Projesi’nin raporu gibi rafa 

kaldırılmıştır(Prof. Ergun Türkcan’ın özel arşivi). Hemen sonrasında İkinci Beş Yıllık Kalkınma 

Planı (1968-1972) hazırlanmış ve plan çerçevesinde genel olarak alt yapı yatırımlarına, işsizliğe ve 

yenilik konuları üzerine yoğunlaşarak, sanayi sektörünü ekonominin yöneticisi konumuna getirmeyi 

hedeflemiştir. Üçüncü Kalkınma Planı’nın (1973-1977)  hedefleri ise gelir seviyesinin artırılması, 

sanayi sektörünün ara ve yatırım mallarının üretiminin artırılması, dış faktörlere bağımlılığın 

azaltılması olmuştur (T.C. DPT). 

1980-1990 yılları arasında Türkiye’nin bilim ve teknoloji alanlarındaki pozitif gelişmeleri dikkat 

çekici olsa da, bu gelişmeleri ihracata, rekabete, üretime yeterince aktaramadığı görülmektedir 

(Çalışır ve Gülmez, 2010, s. 24). Bu dönemde Dördüncü Kalkınma Planı (1979-1983) hazırlanmış 

ve bu çerçevede kamu ağırlıklı sanayi modeli benimsenmiş olup ödemeler bilançosunun 

iyileştirilmesi hedeflenmiştir. Aynı yıl devlet bakanı Prof.Dr. M.Mehmet Özdaş’ın imzası bulunan 

“Türk Bilim Politikası” adlı çalışma dönemin başbakanına arz edilmiştir. İnovasyon politikaları 

açısından bakıldığında bu çalışma 1980’li yıllara kadar yapılan en kapsamlı çalışma olarak 

görülmektedir. Hazırlanan bu belge ile birlikte Türkiye’nin 1983-2003 yıllarına ait bilim ve 

teknoloji politikaları ilk defa bu kadar şeffaf olarak ortaya çıkarılmıştır (TUBİTAK, 1983). Bu 

sayede daha önceleri kalkınma planları içinde ayrı ayrı olan inovasyon politikaları bir bütün olarak 

burada yerini almıştır. Rapor incelendiğinde ilk olarak bilim ve teknoloji kapasitesinin 

artırılmasının hedeflendiği görülmektedir. Sonrasında ise bu hedeflere nasıl ulaşılacağını ve AR-GE 

faaliyetlerine nasıl yön verileceğine dair açıklamalar yer almaktadır. Tüm hedeflerin gerçekleşmesi 

için engel olan bir takım yapısal problemlere de değinilmiştir. Tıpkı diğer politikalar gibi bu 

çalışmada rafa kaldırılmış fakat bu çalışmanın bir sonucu olarak günümüze Bilim ve Teknoloji 

Kurulu kalmıştır (Türkcan, 2009, s. 643-645). Kuruluşunda yılda iki defa toplanmasına karar 

verilmiş fakat BTYK 1983’deki ilk toplantısından sonra ilk defa 3 Ekim 1989’da yapılabilmiştir. 

Bundan sonraki toplantılarını da istikrarlı bir şekilde yürütemeyerek 2.toplantısını 3 Şubat 1993 

tarihinde, 3.toplantısını 25 Ağustos 1997 tarihinde gerçekleştirmiştir. Haziran 1998’deki 

4.toplantısının ardından 2004 yılına kadar yılda bir defa toplanmıştır. 2005-2010 yılları arasında ise 

yılda 2 defa olmak üzere her yıl toplanmıştır. 2011 yılından itibaren 49 defa toplanması beklenen 

kurul 2016 yılına kadar sadece 29 defa toplanabilmiştir. Türkiye’nin inovasyon politikalarının 

uygulanması konusundaki istikrarsızlığında yapısal aksaklıklar büyük öneme sahiptir (Karahan, 

2018, s. 251-252). 

Beşinci Kalkınma Planına (1985-1989) gelindiğinde kalkınma politikası çerçevesinde Türkiye 

ekonomisinin ihracat odaklı gelişmesine öncelik verilmiştir. Aynı zamanda bu plan ile birlikte 

ekonomiye devlet müdahalelerinin en aza indirilmesi ve liberal bir ekonomi benimsenmesi, sermaye 

politikalarının işlevsellik kazanması hedeflenmiştir (T.C. DPT). 1985 yılında devletin isteği üzerine 

İTÜ ‘de oluşturulan bir komisyon tarafından Türkiye İleri Teknoloji Teşvik Projesi Ön Raporu 

hazırlanmış fakat bu rapor dikkate dahi alınmamıştır (İTÜ, 1985). 

Altıncı Kalkınma Planının (1990-1994) hedefi ise enflasyonu giderek azaltmak, mevcut sermayeyi 

ve kaynakları imalat sanayiye aktarmak ve sosyal politikalara daha fazla önem vermektir. 14-16 

Mayıs 1990’da Bilim ve Teknoloji’den görevli Devlet Bakanı Mehmet Yazar Başkanlığı’nda, 

Ankara da 1.Bilim ve Teknoloji Şurası toplandı. Bu toplantının amacı Türkiye’nin bilimsel ve 

teknolojik çalışmalarını tartışmaya açmaktı. Ancak alınan kararlar uygulamaya konulamamıştır. Bu 
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dönemde yapılan diğer bir çalışma ise 1991 yılında makine mühendisleri, akademisyenler gibi 

sektörün içinde bulunan kişi ve kurumların ortak bir yıllık çalışmaları sonucu Savunma Sanayi 

Sektör Raporu ve Elektronik Sanayi Sektör Raporu hazırlamıştır. Bu raporlarında diğer çalışmalar 

gibi dikkate alınmadığı biliniyor. 1992 yılında Elektronik Sanayiciler Derneği’nin denetimi altında 

‘Bilgi Toplumu ve Yarınların Teknolojileri Karşında Türkiye’ adlı bir çalışma yapılmıştır fakat bu 

çalışma da amacına ulaşamadan rafa kaldırılmıştır. 1993-2003 Bilim ve Teknoloji Politikasının 

temel amacı “dünya teknolojisine yetişmektir bir diğer ifade ile bilim ve teknoloji alanında dünya 

ekonomileri ile rekabet edebilmek olmuştur. 1993-2000 yılları arasında bazı çalışmalar yapılmıştır 

(Devlet Bakanlığı Yayını, Ağustos, Ankara). Bunlardan bazıları;  

 “Rekabet Öncesi Araştırma (TÜBİTAK BTP 94/01, Mart 1994), 

 Türkiye Üniversite-Sanayi İşbirliği Birinci Şurası: Üniversite-Sanayi İşbirliğinin 

Geliştirilmesi, Strateji Tasarımı ve Uygulama Modelinin Ortaya Konulması Alt 

Komisyonu Raporu (TÜBİTAK BTP 94/02, Haziran 1994),  

 Araştırma-Geliştirme Faaliyet ve Projelerini Değerlendirme Yöntemleri (TÜBİTAK BTP 

95/01, Mart 1995), 

 Yüksek Planlama Kurulu'nca VII. Beş Yıllık Plan Döneminde Öncelikle Ele Alınması 

Öngörülen Temel Yapısal Değişim Projeleri Kapsamındaki Bilim ve Teknolojide Atılım 

Projesi Çalışma Komitesi Raporu (24 Şubat 1995) ve Ekleri: TÜBİTAK'ın VII. Beş Yıllık 

Plan Stratejisine ilişkin Görüşleri; TÜBİTAK'ın Eğitim ve Öğretim Reformu Konusundaki 

Yaklaşım Çerçevesi ve Görüşleri (TÜBİTAK BTP 95/02, Birinci Baskı: Nisan 1995, İkinci 

Baskı: Nisan 1996)  

 Havacılıkta Bilim-Teknoloji-Sanayi Politikaları: Türkiye için Öneriler (TÜBİTAK BTP 

95/03, Ekim 1995) 

 Bilim ve Teknoloji Yönetim Sistemleri: Ülke Örnekleri ve Türkiye (TÜBİTAK BTP 

96/01, Mayıs 1996), 

 Bilim ve Teknoloji Politikasında Yeni Yaklaşım: Ülkemizde Kaydedilen Gelişmeler ve 

Yapılması Gerekenler (TÜBİTAK BTP 96/02, Temmuz 1996), 

 Esnek Üretim/Esnek Otomasyon Sistem ve Teknolojileri (TÜBİTAK BTP 96/03, Birinci 

Baskı: Eylül 1994, Gözden Geçirilmiş Yeni Baskı: Ekim 1996.) 

 TÜBİTAK Proje Destek ve Teşvikler Daire Başkanlığı, Bilim ve Teknoloji 

Merkezleri/Müzeleri, (TÜBİTAK BTP 96/04, Kasım 1996) 

 Yüksek-Hız Trenleri: Sistem ve Teknolojileri, (TÜBİTAK BTP 96/05, Kasım 1996) 

 Bilim ve Teknoloji Alanları: Standart Sınıflandırma ve Kodlama, (TÜBİTAK BTP 97/01, 

Şubat 1997) 

 Türkiye’de Kamu Araştırma-Geliştirme Kuruluşları, (TÜBİTAK BTP 97/02, Nisan 1997) 

 Türkiye’nin Bilim ve Teknoloji Politikası ve TÜBİTAK’ın Misyonu, (TÜBİTAK BTP 

97/03, Mayıs 1997) 

 Türkiye’nin Bilim ve Teknoloji Politikası, (TÜBİTAK BTP 97/04, Ağustos 1997) 

 Ziylan, Aytekin ve Şemsi Batmaca, Raşit Por, İnci Uysal, Mehmet Zaim, Yücel Tatar, 

Ünal Er, Savunma Sanayii ve Tedarik, (TÜBİTAK BTP 98/01, Ocak 1998) 

 Bilim ve Teknoloji Yüksek Kurulu 2 Haziran 1998 Gelişmelere İlişkin Değerlendirmeler 

ve Kararlar, (TÜBİTAK BTP 98/02, Temmuz 1998) 

 21. Yüzyılın Enerji Teknolojileri: Enerji Kaynaklı Sera Gazı Emisyonlarının 

Azaltılmasında Teknolojinin Rolü, (TÜBİTAK BTP 99/01, Mayıs 1999) 

 Özdaş, M. Nimet, Prof. Dr. Bilim ve Teknoloji Politikası ve Türkiye, (TÜBİTAK BTP 

00/01, Aralık 2000) 

Yedinci Kalkınma Planında (1996-2000) ise ekonomik ve sosyal açıdan gelişmelerden geri 

kalkmamak amaç olarak belirlenmiştir. 5 Şubat 1996 tarihinde TUBİTAK tarafından Türkiye 

Ulusal Enformasyon Altyapısı Ana Planı (TUENA) hazırlanmıştır. Planın amacı ise “söz konusu 

enformasyon altyapı yatırım yapılması sürecinde, ülkemizde enformasyon ve telekomünasyon 

alanında teknoloji ve ürün geliştirme yeteneği yaratmaktır” (TUENA, Temmuz, 1999). Yedinci 
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Kalkınma Planındaki bir diğer amaç ise risk sermayesi kurumlarının desteklenmesidir. Venture 

Capital olarak bilinen Risk Sermayesi fonları özel sektör tarafından da rağbet görerek 

yaygınlaşmıştır (İTO, 2014). Ar-Ge destek programları kapsamında Türkiye, Ar-Ge faaliyetlerinde 

bulunan kurum ve kuruluşlara, kurumlar vergisi istinası, KDV istisnası, Ar-Ge ve tasarım indirimi, 

gelir vergisi stopajı teşviki, damga vergisi istisnası gibi teşviklerde bulunmuştur.  

Sekizinci Kalkınma Planı (2001-2005) da ekonomik bakımdan bir istikrar sağlamak ve bunun için 

gerekli kurumsal düzenlemelerin yapılması, AB’ye uyum, bilgiye dayalı bir ekonomi oluşturmak 

için alt yapısının hazırlanması hedef olarak belirlenmiştir. Dokuzuncu Kalkınma Planı (2007-2013) 

istikrarlı bir büyümeye, gelir dağılımı eşit olan, dünya çapında rekabet gücüne sahip, AB’ye uyum 

süreci başarılı olan bir toplum için hazırlanmış bir plandır. Onuncu Kalkınma Planının (2014-2018) 

amacı, istikrarlı ve sürdürülebilir büyüme, yüksek gelirli ülkeler arasına girme, rekabet gücü ve 

yaşam kalitesi yüksek kentler oluşturmak olmuştur. Bu doğrultuda Onuncu Kalkınma Planının 

temellerinden biriside “Yenilikçi Üretim, İstikrarlı Yüksek Büyüme” olarak ifade edilmektedir. Bu 

çerçevede, Ar-Ge yenilik politikalarının birincil amacı, teknoloji ve yenilik faaliyetlerinin özel 

sektör merkezli olarak fayda getirmesi, çalışma sonuçları ticarileştirilerek küresel dünyada rekabet 

gücü elde etmelidir. On Birinci Kalkınma Planı da bu doğrultuda geliştirilerek hazırlanmıştır. On 

Birinci Kalkınma Planı doğrultusunda aşağıda inovasyon politikaları açıklanmaktadır.  

 Ar-Ge ve yenilik destek sistemi; odaklı, araştırmadan ticarileştirmeye tüm süreci kapsayan, 

orta-yüksek ve ileri teknoloji sektörlerine yönelik olarak farklılaşan ve sektörlerin 

ihtiyaçlarını ve gelişme potansiyellerini dikkate alan bir yapıya dönüştürülecek.   

 Desteklere ilişkin çıktı ve etki odaklı izleme ve değerlendirme sistemleri geliştirilecek ve 

Ar-Ge, yenilik ve girişimcilik destek programlarına ilişkin etki analizleri yapılacak. 

 Ar-Ge ve yenilik destekleri, hazırlanacak teknoloji yol haritaları doğrultusunda öncelikli 

sektör ve kritik teknoloji alanları kesişimine yoğunlaşacak. 

 Özel sektörde araştırmacı insan gücünün sayısı ve niteliği artırılacak.  

 Sanayide ihtiyaç duyulan doktora derecesine sahip nitelikli insan kaynağının üniversite 

sanayi işbirliği ile yetiştirilmesi sağlanacak ve sanayide doktoralı araştırmacı istihdamı 

teşvik edilecek.  

 TÜBİTAK bünyesindeki araştırma merkezlerinin kapasiteleri artırılarak öncelikli 

sektörlerdeki firmalarla işbirliği içinde yeni teknoloji ve ürünler geliştirilmesine yönelik 

projeler yürütülecek.  

 Araştırma altyapılarının, özel sektör Ar-Ge merkezleri ve kamu Ar-Ge birimleri ile işbirliği 

içinde oluşturduğu ileri teknoloji platformlarının ticarileşme potansiyeli yüksek araştırma 

projeleri, Mülkiyet Merkezleri Programı kapsamında desteklenecek.  

 Teknoloji Transfer Ofislerinin (TTO) etkinliği analiz edilecek, yurt içi ve yurt dışı iyi 

uygulamalar tespit edilerek yaygınlaştırılacak.  

 Araştırma altyapılarından Ar-Ge ve yenilik proje hizmeti alan KOBİ’lere finansman 

desteği sağlamak üzere Yenilik Destek Kuponu Programı uygulanmaya konulacak.  

 Akademik teşvik sistemi, bilgi ve teknoloji transfer faaliyetlerini dikkate alan kriterler 

ilave edilerek yapılandırılacak. 

 Sanayi Yenilik Ağ Mekanizması Programı kapsamında öncelikli sektörlere özel önem 

verilerek firma konsorsiyumlarının ileri teknoloji ürün geliştirme ve ticarileştirmesi 

desteklenecek.  

 Ar-Ge sonuçlarının ticarileştirilmesi için prototip geliştirme, ölçeklendirme ve teknoloji 

doğrulama çalışmalarının yürütülebilmesine yönelik teknoloji uygulama merkezleri ve 

destek mekanizmaları oluşturulacak.  

 Özel sektör Ar-Ge ve tasarım merkezleri ile TGB’lere uygulanan desteklerin süresi 

uzatılacak ve desteklerin performans odaklı sunulmasına yönelik çalışmalar yürütülecek.  

 Büyük firmaların sektörlerindeki girişimleri desteklemesine yönelik girişim sermayesi 

benzeri fonlar kurması teşvik edilecek.  
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 Büyük firmaların; tedarikçisi konumundaki KOBİ’lerin, Ar-Ge projelerini yönlendirdiği ve 

eş-finansman sağladığı bir destek programı oluşturulacak.   

 Alanında öncül bilimsel ve teknolojik bilgi üreten ulusal veya uluslararası firmaların 

Türkiye’de kuracağı öncül Ar-Ge laboratuvarları desteklenecek.  

 Üniversitelerin bilimsel araştırma proje bütçelerinin makro hedeflerle uyumunu sağlamak, 

projelerin etkin ve verimli bir şekilde gerçekleştirilmesini temin etmek, üniversiteler 

arasında eş güdüm ve işbirliğini artırmak ve Plan hedefleriyle projeler arasındaki uyumu 

güçlendirmek için YÖK bünyesinde bir koordinasyon ve destek birimi kurulacak, bilimsel 

araştırma projelerine ilişkin bir politika dokümanı oluşturacak, proje izleme mekanizmaları 

ve kaynak tahsisinde performans esaslı yeni yöntemler geliştirilecek.  

 6550 sayılı Kanun kapsamındaki araştırma altyapılarının çıktı ve etki odaklı 

performanslarının izlenmesine ve kritik teknoloji alanlarında ürün misyonları 

doğrultusunda çalışmalarını teşvik etmeye yönelik düzenlemeler yapılacak.  

 2547 sayılı Yükseköğretim Kanunundaki Uygulama ve Araştırma Merkezi tanımı, 

yükseköğretim kurumları bünyesindeki teknolojik araştırma merkezlerinin farklılaşan 

niteliklerini dikkate alacak şekilde yeniden yapılacak.  

 Yurt dışında üst seviye bilimsel ve teknolojik çalışmalar yürüten nitelikli araştırmacıların 

Uluslararası Lider Araştırmacılar Programı kapsamında Türkiye’ye gelmeleri ve 

araştırmacı yetiştirmeleri desteklenecek. 

 Milli Uzay Programı hazırlanarak uygulamaya konulacak.  Türkiye Uzay Ajansının 

kurumsal kapasitesi geliştirilerek etkinliği artırılacak. 

 Araştırma deneyimine sahip nitelikli insan kaynağının artırılmasını teminen kamu destekli 

Ar-Ge projelerinde daha fazla lisans, yüksek lisans ve doktora bursiyerinin yer alması 

sağlanacak.  

 Ar-Ge personeli ihtiyacının karşılanması amacıyla YÖK 100/2000 doktora burs 

programının koşulları iyileştirilerek programdan faydalanan sayısı artırılacak.  

 AB Araştırma ve İnovasyon Çerçeve Programlarına nitelikli projeler yoluyla katılımın 

sağlanması ve programların geri dönüş oranının artırılmasına yönelik tanıtım, 

bilgilendirme ve kapasite geliştirme çalışmaları ile destek ve ödül programları 

gerçekleştirilecek ve Avrupa Araştırma Alanına entegrasyonun sağlanmasını teminen 

ulusal programlar AB Çerçeve Programlarıyla uyumlu ve tamamlayıcı hale getirilecek.  

Türkiye, Avrupa Birliği’nin Horizon 2020 stratejisi gibi bir strateji benimseyerek, 

Cumhuriyetimizin yüzüncü yılında ulaşılmak istenen hedefleri ortaya koyan “Vizyon 2023” 

tasarlamıştır. Bu stratejinin ön plana çıkan önemli hedeflerinden biri de bilim ve teknoloji alanında 

inovasyona dayalı bir sistem geliştirmektir. Türkiye’nin rekabet edebilirliğini arttırmaya yönelik bu 

adım aynı zamanda Avrupa Birliğine katılım sürecini de hızlandıracak bir strateji olarak görülebilir.  

BTYK’nın 24 Aralık 2001 tarihindeki 7.toplantısında “Vizyon 2023: Bilim ve Teknoloji 

Stratejileri” projeleri kabul edilmiştir. Bu proje çerçevesinde “Teknoloji Öngörü Projesi”, “Ulusal 

Teknoloji Envanteri Projesi”, “Araştırma Bilgi Sistemi” ve “Ulusal Araştırma Altyapı Bilgi 

Sistemi” isimleriyle dört farklı proje uygulanmaya başlamıştır (TÜBİTAK, 2004).  

Türkiye’nin ULİS’nin içeriğine baktığımızda, bilim ve teknoloji politikalarının tasarım sürecinde en 

temel sorumlu birimlerden biri olan BTYK karşımıza çıkmaktadır. TÜBİTAK ise kanunlar 

tarafından belirlenmiş görevinin dışında, ULİS içerisinde farklı projelerin yürütülmesi konusunda 

destek vererek görev almaktadır. TTGV’nin kanunlar tarafından belirlenmiş olan faaliyet alanı 

teknoloji geliştirme ve inovasyona yönelik araştırmalara fon sağlamak olduğu için, bu çerçevede 

günümüze kadar birçok teknoloji geliştirme projesine fon vererek destek sağlamıştır. ULİS’nde yer 

alan diğer bir kurum ise TÜBA ve YÖK’tür. TÜBA, bilim ve teknoloji politikalarının tasarım 

sürecinde yer alırken; YÖK, üniversitelerin idarelerinin kontrolü bakımından önemlidir. YPK ve 

DPT yine BYKP ve Yıllık Programların tasarlanması sürecinde ve sonrasındaki işlevsellikleriyle 

ULİS’nin içerisinde yer almaktadırlar. Finansal açıdan önemli etkiye sahip olan Maliye Bakanlığı; 
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Sanayi ve Ticaret Bakanlığı, HM, DTM, SSM, P-KKK ve Sermaye Piyasası Kurulu (SPK)’ da 

kanun tarafından belirtilmiş olan görevlerinin dışında, KOBİ’lere ve diğer işletmelere ve 

girişimcilere sağlamış olduğu finansman kaynakları ile ULİS’ndeki yerlerini almışlardır( Alptekin, 

2006, s. 87).  

Ayrıca son yıllarda devlet Türkiye Teknoloji Geliştirme Vakfı, KOSGEB ve TÜBİTAK vasıtasıyla 

girişimlere kaynak sağlamaktadır. Kamunun önemli kaynaklar ayırdığı diğer destekler ise kuluçka 

ve kümelenme merkezleri kuruluşlarınadır (İTO, 2014). Diğer bir taraftan 2016 yılında yürürlüğe 

giren Ar-Ge Reform Paketi ile Ar-Ge ve yenilik çalışmalarına sağlanan desteklerin içeriği 

genişletilmiştir 

Türkiye de Ar-Ge ve inovasyonun gelişimini destekleyecek politikalar, bu politikalarda yer alan 

amaçların hayata geçirilmesini sağlayacak projeler, sağlanan destekler ve teşvikler, Türkiye büyüme 

vizyonu ile aynı doğrultuda artmaktadır. Gerek altyapılara sağlanan destekler gerekse de özel 

sektörün teknoloji geliştirmesine yönelik yatırımlar ile Türkiye’nin inovasyon vizyonuna ulaşması 

yolunda atılın adımlar devam etmektedir. 

Tablo 3: Türkiye’nin İnovasyon Politika Çalışmalarının Kronolojisi 

Yıl  Belge  Amaç  

1962 Devlet Planlama Teşkilatı(DPT) ve 

TUBİTAK kurulmuş 

Bilim ve teknoloji çalışmalarına işlevsellik kazandırmak 

 Pilot Takımlar Projesi Bilimsel çalışmaların yapılan politikaların ana fikrini 

oluşturması 

1967 Hızlı Bir Kalkınmaya Bilim ve 

Teknolojinin Katkısı 

Bilim, teknoloji, üretim ve kalkınmayı bir bütün olarak ele 

almak 

1968-1972 İkinci Kalkınma Planı Sanayi sektörünü ekonominin yöneticisi konumuna getirmek 

1973-1977 Üçüncü Kalkınma Planı Dış faktörlere bağımlılığın azaltılması  

1979-1983 Dördüncü Kalkınma Planı Kamu ağırlıklı sanayi modeli benimsenerek, ödemeler 

bilançosunun iyileştirilmesi 

1983 Türk Bilim Politikası Çalışma Raporu Sistemin verimliliğinin artırmak  

1985-1989 Beşinci Kalkınma Planı  Türkiye ekonomisinin ihracat odaklı gelişmesi 

1985 Türkiye İleri Teknoloji Teşvik Projesi 

Ön Raporu 

Teknolojik alanda çalışmaların artırılması 

1990-1994 Altıncı Kalkınma Planı Mevcut sermayeyi ve kaynakları imalat sanayiye aktarmak ve 

sosyal politikalara daha fazla önem vermek 

1990 Birinci Bilim ve Teknoloji Şurası  Türkiye’nin bilimsel ve teknolojik çalışmalarını tartışmaya 

açmak 

1993-2003  Bilim ve Teknoloji Politikası Dünya teknolojisine yetişmek 

1996-2000 Yedinci Kalkınma Planı Ekonomik ve sosyal açıdan gelişmelerden geri kalkmamak 

1996 Türkiye Ulusal Enformasyon 

Altyapısı Ana Planı 

Ülkemizde enformasyon ve telekomünasyon alanında 

teknoloji ve ürün geliştirme yeteneği yaratmak 

2001-2005 Sekizinci Kalkınma Planı  Ekonomik bakımdan bir istikrar sağlamak ve bunun için 

gerekli kurumsal düzenlemelerin yapılması 

2007-2013 Dokuzuncu Kalkınma Planı İstikrarlı bir büyümeye, gelir dağılımı eşit olan, dünya çapında 

rekabet gücüne sahip, AB’ye uyum süreci başarılı olan bir 

toplum 

2014-2018 Onuncu Kalkınma Planı İstikrarlı ve sürdürülebilir büyüme, yüksek gelirli ülkeler 

arasına girme, rekabet gücü ve yaşam kalitesi yüksek kentler 

oluşturmak 

2019-2023 On Birinci Kalkınma Planı “Rekabetçi üretim ve verimlilik”, “istikrarlı ve güçlü 

ekonomi”, “nitelikli insan ve güçlü toplum”, “yaşanabilir 

şehirler ve sürdürülebilir çevre” ile “hukuk devleti, 

demokratikleşme ve iyi yönetişim” kalkınma planının 5 temel 

ekseni olarak gösterilmektedir (Karagöl, 2019). 

Kaynak: Tarafımızdan oluşturulmuştur. 
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Tablo 4: Türkiye’nin İnovasyon Politikalarının Güçlü ve Zayıf Yönleri 

TÜRKİYE’NİN GÜÇLÜ YÖNLERİ TÜRKİYE’NİN ZAYIF YÖNLERİ 

Gelişmiş ve gelişmekte olan teknolojilere açık bir 

nüfusun olması, 
Makroekonomik temelli dengesizlikler, gelir 

dağılımındaki adaletsizlikler, çarpık kentleşme, iç 

göçlerin yaşanması, 
Mevcut doğal kaynakların farklı alanlarda kullanıma 

uygun olması, 

Türkiye özel girişimin hukuki çerçevesi açısından orta 

sıralarda yer alıyor. 

Yenilenebilir enerji kaynaklarına sahip olunması, Devletin teknoloji ve Ar-Ge çalışmalarındaki teşviklerin 

yetersiz kalması,  

Dünya pazarlarında yatırım ve ihracat konusunda Ar-Ge 

çalışmalarının gelişmesi, 

Finansal kaynakların yetersiz oluşu ve bundan dolayı Ar-

Ge için yeterli bütçelerin ayrılamaması 

İnşaat sektöründe dünya çapında rekabet edebilirlik, Üniversitelerde alınan teorik eğitimlerin sanayiye 

aktarılamaması, 

Üniversite eğitimine ulaşım bakımından Türkiye 141 

ülke arasından 26’ncı sırada iken, üniversitelerimiz Ar-

Ge ve bilimsel üretim bakımından ilk 40 ülke arasında 

yerini almaktadır.  

Türkiye’nin istihdam esnekliği henüz gelişmiş ülkelerin 

çok gerisinde (iş akdi fesih kolaylığında Türkiye 126’ıncı 

sırada). 

Bilişim altyapısına bakıldığında gelişmiş ülkelerin 

gerisinde olmadığı görülmekte ve lojistik avantajları 

sayesinde 29’uncu sırada yer almaktadır.  

Eğitimin yeterli düzeylerde olmayışı ve yaratıcılığı teşvik 

edici yönde olmaması, Ar-Ge bilincinin toplumda yeterli 

olmaması, 

Dünya çapında marka başvuruları ile 141 ülke arasında 

5’inci sırada yer almaktadır.  

Türkiye’de eğitime ayrılan bütçenin GSMH’ye oranı 

yüzde 2.9. bu oran ile Türkiye 141 ülke arasında 111’inci 

sırada. 

Kaynak: Tarafımızdan oluşturulmuştur. 

5. SONUÇ 

Türkiye inovasyon performansını artırmak için çeşitli politikalar, planlar hazırlamıştır. Ancak 

kurumların yapısından kaynaklı ortaya çıkan uyumsuzluklardan dolayı bu planlarda başarısız 

olunmuştur. AB’ye uyum sürecinde kalkınma planlarında bilimin ve teknolojinin artan öneminden 

bahsedilmektedir. Fakat Kalkınma Planlarının gelişmesi ve uygulanması için siyasi otoriteler 

tarafından desteklenmesi gerekmektedir. Çünkü bu Kalkınma Planlarının sadece hazırlanmış olması 

gelişme için yeterli değildir. Bilim ve teknoloji alanında yapısal gelişmelerin oluşabilmesi için 

sosyal-siyasi-ekonomik alanlarda toplumlarında, bilim-teknoloji-inovasyon temelli ekonomik 

istikrarı benimsemeleri gerekmektedir. Böyle süreçlerin ulusal düzeylerde benimsenmesi ve 

sahiplenilmesi oldukça önem arz etmektedir.  

Günümüzde değişen rekabet koşullarına ve küreselleşmeye karşı ülkelerin inovasyon kavramına 

vermesi gereken önem giderek artış göstermektedir. Türkiye gibi gelişmekte olan ülkeler, 

inovasyon bakımından öncül ülkeleri yakından takip ederek önemli noktalarını incelemeye 

almalılardır. Bunu yaparken her ülkenin siyasi ekonomik ve kültürel yapısının farklılık 

gösterebileceği de göz ardı edinmemelidir. Bundan dolayı ülkelerin inovasyon performansları 

birbirine doğrudan uygulanamaz. Çalışmada da AB’ne uyum sürecinde olan Türkiye’nin inovasyon 

politikaları incelenerek güçlü ve zayıf yönleri tespit edilmiştir. Çalışmanın sonucunda Türkiye’nin 

güçlü noktalar; nüfusun genç olmasından dolayı gelişmiş ve gelişmekte olan teknolojilere açık 

olunması, coğrafi konumundan dolayı mevcut doğal kaynakların farklı alanlarda kullanıma uygun 

olması, yenilenebilir enerji kaynaklarına sahip olunması, günümüz rekabet koşullarını yakından 

takip ederek dünya pazarlarında yatırım ve ihracat konusunda Ar-Ge çalışmalarını geliştirmesi, 

mevcut durumunu ve kaynaklarını verimli kullanarak inşaat sektöründe dünya çapında rekabet 

edebilirlik olarak tespit edilmiştir. Zayıf olduğu noktalar ise; makroekonomik temelli dengesizlikler, 

gelir dağılımındaki adaletsizlikler, çarpık kentleşme, iç göçlerin yaşanması, eğitimin yeterli 

düzeylerde olmayışı ve yaratıcılığı teşvik edici yönde olmaması, Ar-Ge bilincinin toplumda yeterli 

olmaması, devletin teknoloji ve Ar-Ge çalışmalarındaki teşviklerin yetersiz kalması, finansal 

kaynakların yetersiz oluşu ve bundan dolayı Ar-Ge için yeterli bütçelerin ayrılamaması 

üniversitelerde alınan teorik eğitimlerin sanayiye aktarılamaması, olarak tespit edilmiştir. 
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